АДМИНИСТРАЦИЯ
МЕРЕТСКОГО  СЕЛЬСОВЕТА

Сузунского района Новосибирской области

	ПОСТАНОВЛЕНИЕ

с. Мереть

от 27.07.2015

               № 69
О внесении изменений в   постановление администрации Меретского сельсовета Сузунского района Новосибирской области от 28.03.2015 № 47 " Об утверждении Правил благоустройства, обеспечения чистоты и порядка на территории Меретского сельсовета Сузунского района Новосибирской области"

В соответствии с  Федеральным законом от 06.10.2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь Уставом Меретского сельсовета Сузунского  района Новосибирской области, администрация Меретского сельсовета Сузунского района Новосибирской области,

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Внести в постановление администрации Меретского сельсовета Сузунского района Новосибирской области от 28.03.2014  № 47 " Об утверждении Правил благоустройства, обеспечения чистоты и порядка на территории на территории Меретского сельсовета Сузунского района Новосибирской области" следующие изменения:

1.1. В Правилах благоустройства, обеспечения чистоты и порядка на территории Меретского сельсовета Сузунского района Новосибирской области:

1.1.1. Дополнить разделом 10.1 следующего содержания:

 "10.1. Порядок содержания зеленых насаждений
1.         Все сельские  зеленые насаждения и газоны населенных пунктов, закрепляются для содержания и охраны за отдельными предприятиями, организациями и учреждениями сельского поселения.

2.            Ответственность за содержание и сохранность зеленых насаждений расположенных   на арендуемых, отведенных территориях, участках против жилых домов, предприятий и общественных зданий до проезжей части дорог возлагается на закрепленных лиц, арендаторов строений или земельных участков.

3.         В течение года владельцы зеленых насаждений обязаны:

-       следить за сохранностью деревьев, кустарников, газонов, не допускать вытаптывания газонов, складирования на газонах, цветниках, вблизи насаждений песка, мусора, стройматериалов, сколки льда и других предметов, выбрасывания грязного снега на газоны и цветники при очистке проезжей части дороги в зимнее время. Вместе со снегом песок с соленой массой и дорожной грязью должен немедленно вывозиться.
-       производить посадки деревьев и кустарников: текущий ремонт газонов, дорожек, газонных ограждений, оград и обеспечивать подготовку зеленых насаждений к зиме;

-       производить уборку сухостоя, вырезку сухих и поломанных сучьев, замазку повреждений на деревьях.

4.         Владельцы зеленых насаждений обязаны регулярно производить весь комплекс агротехнических мер ухода за зелеными насаждениями своими силами или силами специализированных служб по договору.
5.       В садах, скверах, парках и в других местах, где имеются зеленые насаждения и газоны, категорически запрещается:
-      ломать и портить деревья и кустарники, срывать листья и цветы;
-      ходить по газонам, устраивать игры на них;
-      ломать ветки сирени, черемухи, яблонь, малины, других деревьев и кустарников;
-      подвешивать к деревьям гамаки и качели, веревки для сушки белья, крепить к деревьям оттяжки от столбов, стен, заборов и т.д.;
-      складировать на площадках зеленых насаждений строительные материалы, дрова и др., вывозить на территорию парков, также на смежную территорию, мусор, раскапывать участки под огороды;
-   гулять с собаками, выпускать их и других животных;
- производить переустановку и повреждение малых форм - скамеек, ваз, урн и других. За всякое повреждение зеленых насаждений, самовольную вырубку, за не принятые меры охраны, халатное небрежное отношение к находящимся на балансе зеленым насаждениям, виновные обязаны возместить     ущерб,    согласно     утвержденным      расценкам
восстановительной стоимости деревьев и кустарников. Ущерб, причиненный зеленым насаждениям, взыскивается с виновных предприятий, организаций, учреждений и граждан в установленном порядке.
6. Запрещается  без   согласования  с    администрацией сельского поселения    порубка деревьев и кустарников, изменение планировки скверов, сети газонов, дорожек, площадок, газонных ограждений, которые включены в состав озелененной территории, признанной зеленым фондом.
7. Лица, виновные в краже (хищении) цветов и плодов из садов, скверов, парков, а также виновные в умышленной порче деревьев, кустарников, садово-паркового инвентаря и оборудования, привлекаются к ответственности в установленном законом порядке.
За порчу зеленых насаждений несовершеннолетними и за причиненный ими ущерб отвечают родители или лица, их заменяющие.".
2. Опубликовать настоящее постановление в информационном бюллетене органов местного самоуправления «Меретский вестник».

Глава Меретского сельсовета
Сузунского района Новосибирской области                       В.В.Борисова